
COMUNE DI TERDOBBIATE 

DETERMINAZIONE N. 92 DEL 29.08.2023 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per assistenza studenti disabili frequentanti scuole di 

Novara - A.S. 2023/2024. 

 

L'anno duemilaventidtre, addì ventinove del mese di agosto, nella residenza municipale 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che occorre provvedere all’affidamento del servizio di assistenza alunni disabili a 
seguito della richiesta prot.n. 0003308/U in data 25.05.2023, pervenuta il 25.05.2023 ns. prot.n. 
2005, ricevuta da parte dell’Istituto Comprensivo Statale “Bottacchi” di Novara relativamente ad 
un totale di un alunno iscritto in tale plesso. 
 
Richiamato quanto indicato nella deliberazione di indirizzo all’assistenza scolastica per alunni 
disabili emessa dalla Giunta Comunale n. 22 in data 19.07.2022 in cui si prevede possibilmente 
un limite massimo individuale di n. 10 ore settimanali. 
 
Considerato che sino all’anno scolastico 2021/2022 il servizio di assistenza in argomento, per gli 
alunni frequentanti le scuole site nel Comune di Novara anche non residenti in Novara, veniva 
coperto dal Comune di Novara stesso senza richiesta di alcun tipo di rimborso o 
compartecipazione alla spesa sostenuta, mentre invece a partire dall’anno scolastico 2022/2023 
il costo sostenuto sarà chiesto a rimborso agli enti locali in cui risulta residente l’alunno in 
situazione di handicap, così come indicato nella nota dell’Istituto Comprensivo “Bottacchi” 
prot.n. 0004988/U del 09.08.2022 e nella stessa nota prot.n. 0003308/U del 25.05.2023. 
 
Visto che il Comune di Novara, con nota prot.n.0097260/2023 del 16.08.2023, pervenuta il 
16.08.2023 ns. prot.n. 3021, si dichiara disponibile a mantenere la gestione del servizio di 
assistenza tramite affidamento del servizio a cooperative sociali specializzate nel settore e che 
per tale servizio verrà poi richiesto il rimborso della quota parte ai Comuni di residenza degli 
alunni assistiti a fine anno scolastico previa presentazione della relativa rendicontazione. 
 
Visto che per l’anno scolastico 2023/2024 il Comune di Novara affiderà il servizio di assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione personale L. 104/92, art.13, comma 3, alla “Cooperativa 
Sociale AleMar” di Vigevano al costo orario di €. 19,85 IVA compresa al 5% con attivazione 
dal 11.09.2023. 
 
Ritenuto opportuno mantenere lo stesso numero di ore di assistenza garantito sino allo scorso 
anno dal Comune di Novara pari a n. 5 ore settimanali, rientrante quindi nel limite stabilito dalla 
deliberazione di indirizzo della Giunta Comunale sopra citata. 
 
Con i pareri di legge 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di affidare il servizio in oggetto per n. 1 alunno frequentante la Scuola Primaria dell’Istitto 
Comprensivo “Bottacchi” di Novara al Comune di Novara che, a sua volta, gestirà il servizio 
tramite la “Cooperativa Sociale AleMar” di Vigevano al costo di € 19,85 IVA compresa per un 
totale di 5 ore settimanali per tutta la durata dell’anno scolastico 2023/2024. 



 
2. Di impegnare per detto affidamento la somma presunta di € 1.200,00 alla Missione 4 
Programma 6 Titolo 1 Macroaggregato 4 Cap. 10634 del bilancio 2023-2024, competenza e 
cassa 2023. 
 
3. Di prenotare l’impegno di spesa della somma presunta di € 2.273,75 relativa all’esercizio 
2024 alla Missione 4 Programma 6 Titolo 1 Macroaggregato 4 Cap. 10634. 
 
4. Di dare atto che si provvederà, con apposito atto successivo, alla liquidazione della spesa 
delle ore effettivamente prestate a presentazione e verifica di apposita rendicontazione che il 
Comune di Novara farà pervenire alla fine dell’anno scolastico 2023/2024. 
 
5. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. 
18 aprile 2016, n.50 è il Responsabile del Servizi Finanziario – Sindaco Merisi Domenico il 
quale dichiara l’assenza di una situazione di potenziale conflitto di interessi 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 IL SINDACO 

  F.to Merisi Domenico 
 
 
 
================================================================== 
VISTO di regolarità contabile: 
Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si attesta la 
copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente deliberazione che, pertanto, in data 
odierna diviene esecutiva. 
Terdobbiate, lì 29.08.2023 
  Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 IL SINDACO 
 F.to Merisi Domenico 
 


